
U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore U1 - AFFARI GENERALI
Referendum 12 giugno 2022 - Fornitura mediante noleggio di divisori con nastro allungabile -Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/20201 - CIG ZF9369A826

Visti: il Decreto del Presidente della Repubblica del 06/04/2022, pubblicato nella G.U. n. 82 del07/04/2022, di indizione dei referendum popolari che si terranno il 12 giugno 2022; la Circolare n. 54/22 del Ministero dell’Interno aventi ad oggetto i criteri di rimborso delle spese diorganizzazione delle consultazioni elettorali;
Dato atto che: come da richieste del Settore S1 - Servizi alla Città del Comune e del Settore S5 – Operepubbliche – Manutenzione della Città del 06.05.2022, si rende necessaria la fornitura tramitenoleggio di n. 400 divisori con nastro allungabile, anche detti tendiflex, della misura di 3 metri,quali segna percorso necessario al fine di indirizzare opportunamente i cittadini, in coda per leelezioni, in corrispondenza di ciascun seggio e delimitare la zona riservata ai componenti deiseggi, nonché permettere una corretta separazione del flusso dei votanti in entrata ed in uscita; a tale scopo sono state individuate le seguenti Ditte:MARAZZI NOLEGGIO S.R.L, con sede legale in via Delle Rimembranze n. 10, 46040 - Rodigo(MN), P.IVA e C.F. 02475380206, la quale si è resa disponibile a fornire gli articoli richiesti neitempi e nelle caratteristiche adeguate per la corretta ed efficace gestione del referendum;TENDIFLEX S.R.L., con sede legale in via G. Bargnani n. 11, 25135 - Brescia, P.IVA e C.F.03109290175, disponibile a fornire solo parte degli articoli richiesti e in formati diversi;
Constatato come l’importo complessivo della fornitura richiesta (al netto di IVA) risulti inferiore adeuro 5.000,00 e, pertanto, non sussiste l’ipotesi prevista dall’art. 1, comma 450, l. 296 del 27 dicembre2006, relativa all’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni al ricorso dei mercati elettronici;
Valutato di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) della Legge120/2020;
Ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione il preventivo-offerta presentato, tramitecorrispondenza telematica in data 25.05.2022, dalla Ditta MARAZZI NOLEGGIO S.R.L, con sedelegale in via Delle Rimembranze n. 10, 46040 - Rodigo (MN), P.IVA e C.F. 02475380206,precedentemente fornitore del Comune e disponibile a fornire gli articoli in oggetto nelle quantità,nelle misure, nei tempi richiesti e a un minor prezzo per un importo complessivo di € 4.980,00;
Calcolata una spesa pari a € 4.980,00 oltre IVA (22%) per un totale di € 6.075,60 IVA compresa;
Visto il decreto del Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine prot. 1269del 11/01/2022 di conferimento alla scrivente a far data dal 01/01/2022 dell’incarico di Posizioneorganizzativa del Servizio Acquisiti in comune e in qualità di responsabile di procedimento, della

File con impronta: 8d8ee7a09770caf493c82f37bac17c5f109e4d95e49619cea2385dec235d17da

Firmato digitalmente da: Simona Bottazzi. -- 30/05/2022  15:31:13

Registro Generale N. 000411/2022 del 30/05/2022



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

competenza a svolgere le funzioni indicate nell’art. 6 della Legge 241/1990 per i procedimentiafferenti alla posizione organizzativa conferita ed in particolare per tutte le procedure di gara relativeall’acquisizione di beni e servizi fino a Euro 40.000,00 con sottoscrizione di determinazioni, bandi,avvisi, richieste di preventivo, ordine d’acquisto, contratti e ogni altro atto a rilevanza esterna o attoendoprocedimentale, fino all’importo sopra indicato;
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presenteprovvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non si trova inalcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensidell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice dicomportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;
Considerato, in tema di qualificazione della Stazione appaltante, che il Comune è una stazioneappaltante iscritta all’AUSA con codice 000166117;
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Carpi che all’art. 6 comma 4 prevede che “IDirigenti/Responsabili dei Servizi dell‘Unione, per le attivitàe le funzioni oggetto di convenzione o di altra forma di gestione associata, possonoadottare tutti gli atti previsti dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000, con particolareriferimento alla gestione dei pertinenti capitoli di entrata e di spesa allocati nel bilanciodell’Ente, nel rispetto del principio di integralità, del divieto di duplicazione delle funzionie per ragioni di massima economicità e di ricomposizione unitaria delle competenze. IlPEG dà puntuale evidenza delle risorse ad essi assegnati;
Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore e s.m.i.: Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con Delibera di Consiglio Comunalen. 165 del 14.12.2017; Il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare n. 148 del 22.12.2015;
Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria: Delibera di Consiglio n. 133 del 30.12.2021 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento alDocumento Unico di Programmazione (DUP) – DUP SeS 2019/2024 – SeO 2022/2024”; Delibera di Consiglio n. 134 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente adoggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”; Delibera di Giunta Comunale n. 265 del 31.12.2021, avente per oggetto “Approvazione del PianoEsecutivo di Gestione esercizi 2022-2024 – Parte Finanziaria”;
Accertato inoltre che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesadel presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 delD. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;
Vistala seguente normativa: la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato dalD.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 le Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiorealle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi dioperatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 marzo2018 eaggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n.636 del 10 luglio 2019;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presentedispositivo;
di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 la fornitura tramitenoleggio di n. 400 divisori con nastro allungabile, anche detti tendiflex, della misura di 3 metri alladitta MARAZZI NOLEGGIO S.R.L, con sede legale in via Delle Rimembranze n. 10, 46040 - Rodigo(MN), P.IVA e C.F. 02475380206, necessari affinché le operazioni elettorali possano svolgersi inmaniera efficace ed efficiente;
di determinare un importo complessivo per la fornitura degli articoli in oggetto di € 4.980,00 oltre IVA(22%) per un totale di € 6.075,60 IVA inclusa;
di impegnare la spesa complessiva di € 6.075,60 IVA inclusa sul bilancio di previsione 2022-2024,annualità 2022, da imputare alla voce di bilancio 00570.00.03 “PRESTAZIONI DI SERVIZI – Speseper elezioni”;
di dare atto che le spese in oggetto rientrano tra quelle ammesse al rimborso da parte dello Stato, aisensi della circolare n. 54/2202 citata in premessa;
di dare atto che la somma di € 6.075,60 dovrà essere accertata sul Bilancio di previsione2022/2024, esercizio 2022 alla voce 00195.00.10 a titolo di rimborso di spese elettorali integrandol’accertamento n. 259/2022;
Di dare atto inoltre che: il CIG assegnato è ZF9369A826; agli atti del Servizio Acquisiti in comune è presente la seguente documentazione:Dichiarazione Sostitutiva ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.n.50/2016;DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito conmodificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare: (prot. INAIL_31392508 –scadenza 10.06.2022);Visura Ordinaria del Registro delle Imprese n. T477344056 del 28.05.2022 mediante ilportale “Telemaco” di Infocamere Scpa;verifica annotazioni riservate ANAC con esito regolare;richiesta casellario giudiziario (Prot. n. 34390 del 30.05.2022); l’approvvigionamento in questione non è presente nel programma biennale degli acquisti2022/2023 in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori all’importo di Euro 40.000,00 nelbiennio; il contratto derivante dal presente atto sarà stipulato a mezzo di corrispondenza secondol’uso del commercio; il pagamento della relativa fattura avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura e attestazione di



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

regolare esecuzione), come previsto dal D. Lgs. 192/2012; il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzapubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 delD. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;
di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescrittodalla normativa vigente in particolare:
dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari);
agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” diAmministrazione Trasparente;
l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e aisensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” diAmministrazione Trasparente, percorso: Bandi di gara e Contratti – Atti delleamministrazioni Aggiudicatici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni procedura –Affidamenti: Diretti, Urgenza, Protezione Civile – Servizi e Forniture - 2022);
di dare atto che il Responsabile di Procedimento è la Responsabile del Servizio “Acquisti inComune” dell’Unione Terre d’Argine Dott.ssa Simona Bottazzi.

Il DirigenteBOTTAZZI SIMONA



OGGETTO: Referendum 12 giugno 2022 - Fornitura mediante noleggio di divisori connastro allungabile - Determinazione a contrarre e contestuale affidamentodiretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertitoin Legge 120/20201 - CIG ZF9369A826

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
6.075,60 1.03.02.99.004 5700003 2022 ZF9369A826 01207

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

30/05/2022
per Il Responsabile del Settore Finanziarioil Dirigente sostitutoFERRARI MARIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 01735deff595593b5dd6e1e82f8a2ffec4b235e93223a162222f8cd2e636c6a0

Firmato digitalmente da: Mario Ferrari. -- 30/05/2022  16:34:49


